江 西 省 教 育 厅 办 公 室

关于征集文创产品、文创“匠人”、
文创 IP 的通知

各高校：

为贯彻落实文化强省战略，推动文化产业高质量发展，打

造“天工开物园（暂定名）”特色文创线上线下专卖店，根据

省国有文化资产监督管理领导小组的通知要求，现面向全省高

校征集有特色、有商业价值、有产业化前景的文创产品、文创

“匠人”和文创 IP。现将有关事项通知如下：

一、征集时间

从现在开始至 2019 年 12 月 24 日。

二、征集对象

面向全省高校广大师生。

三、征集类别

1.传统手艺：具有江西地方特色，且有历史传承的民间手

艺、民间工艺品制作技艺、文化创意产品。

2.文创“匠人”：在文创产品开发研制、创意设计、技术

革新、成果转化、品牌培育等方面有精湛技艺的非遗传承人、

—— 2 ——

手工艺制作人、设计师及热爱创意创作的各界人士。

3.文创 IP：体现“红、绿、古、金”四色江西的红色文化，

以及农耕文化、陶瓷文化、书院文化、戏曲文化、中医药文化、

商业文化、庐陵文化、临川文化、豫章文化、客家文化等创意

IP。

四、征集要求

1.具有典型的江西文化特色：突出赣鄱文化元素，将传统

文化元素与时尚元素有机结合，既能体现地方文化的深厚底

蕴，又能满足现代的审美要求。

2.拥有较高的创意创新能力：创意独到，设计新颖，具有

一定的时代文化内涵、良好的艺术品位和审美意趣。在创作与

设计理念、用材用料、造型形态、工艺技术及应用设计上有所

创新突破。

3.具有一定的艺术水准：工艺精湛，较高的艺术性、观赏

性、趣味性，具有一定的艺术欣赏价值。

4.具有商品开发价值：产品具有市场开发价值，能够满足

日常生活实用或美化环境需要。

五、成果运用

文创产品、匠人征集完成后，省国有文化资产监督管理领

导小组办公室将组织专家团队进行筛选，遴选具有江西地方特

色和设计再造可能的产品与匠人，洽谈商业合作，对有意参与

“天工开物匠心匠品”计划者，将通过设计赋能、品牌赋能、

—— 3 ——

销售赋能，帮助提升产品质量和开拓市场，促进传统手艺产品

化、产品产业化。文创“匠人”入选后将进入江西省文化创意

产业人才库，颁发“文创赣匠”荣誉证书，进行免费培训、技

艺指导、能力提升，邀请参加各类展会活动；文创 IP 入选后，

将安排设计团队联系合作开发，并协助做好产品版权登记、知

识产权保护，提供知识产权保护和版权交易服务。

六、有关要求

请各高校于 2019 年 12 月 24 日前，将文创产品、文创“匠

人”、文创 IP 的申报（推荐登记）表报送至省委教育工委宣传

部（省教育厅社政处），联系人：孙治，电话：86765067，地

址：南昌市红角洲赣江南大道 2888 号江西教育发展大厦，邮

箱：1287002588@qq.com。

附件:1.文创产品申报表

2.文创“匠人”推荐登记表

3.文创 IP 申报表

江西省教育厅办公室

2019 年 11 月 30 日

mailto:1287002588@qq.com

—— 4 ——

附件 1

文创产品申报表

产品名称

联系人 性别 单位

职务 手机 邮箱

产品类别

主要创作人

简介

产品说明

(500 字以内)

1.文创产品

应说明设计

思路、理念含

义、应用场景

等 2.文创产

品展示图片

另附件。

申报单位意见：

申报单位（盖章）

年 月 日

推荐单位意见：

申报单位（盖章）

年 月 日

—— 5 ——

附件 2

文创“匠人”推荐登记表

姓 名 性 别

个人照片
出生年月 籍 贯

民 族 政治面貌

文化程度 技术等级

专业资格证明

身份证号

从事工作

时间

毕业院校及

专业

工作单位

（所在学校）

联系电话 邮政编码

电子邮箱

推荐单位
推荐人

联系方式

受

过

何

种

奖

项

个

人

才

艺

—— 6 ——

工

作

简

历

作

品

或

成

果

推

介

（内容包括：作品名称、创意思路、创作工艺及

难度、作品的最大价值点、卖点等方面）

未

来

创

业

思

路

（需阐述：所提交作品或系列的后续产业开发价

值及思路，表内无法表述，可在此简要说明，再

另附详细文档）

信

用

承

诺

本人参加文创“匠人”推荐，承诺所申报的

所有材料属实；如有虚假之处，本人承担一切责

任。

申请人：

单

位

意

见

本单位现推荐该同志所申报的所有情况属

实；如有虚假之处，本单位承担一切责任。

（盖章）

年 月 日

备注：所有推荐人员所提供资料和个人信息必须真实有效。

—— 7 ——

附件 3

文创 IP 申报表

创意名称

创意方向

工作单位

主创人员或

团队

联系人 性别

职务 手机 邮箱

创意思路总

体介绍(500

字以内)

信用承诺

本人或单位承诺所申报的创意思路为自主原创，

所有材料属实；如有虚假之处，本人或单位承担一切

责任。

申报人: 单位（盖章）

年 月 日

推荐单位意见

申报单位（盖章）

年 月 日